
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,944,095 2,009,524 -65,429

1.지방교육자치단체이전수입 1,942,095 2,007,524 -65,429

1.교육비특별회계전입금수입 1,942,095 2,007,524 -65,429

1.사립학교보조금수입 1,942,095 2,007,524 -65,429

1.인건비재정결함보조금 889,079 890,695 -1,616 인건비재정결함보조금 : -1,616,000원 * 1교 = -1,616,000

2.운영비재정결함보조금 183,723 183,723 0

3.목적사업비보조금 855,693 917,586 -61,893
교육환경개선시설 사업비 : -80,425,000원 * 1

교 =
-80,425,000

(성립전_3추)순회교사 수당 및 여비 : 460,000

원 * 1교 =
460,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_3추)코로나19 방역소독 및 물품구입비

 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_3추)중학생 비대면학습지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)온라인구축 인프라 구축 사업비 :

 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_3추)기간제교원(시간강사) 인건비 : 

1,732,000원 * 1교 =
1,732,000

4.방과후학교활동비지원금 8,200 6,520 1,680
(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

5.현장체험학습비지원금 0 3,600 -3,600
현장체험학습(수학형행) 지원비 : -3,600,000

원 * 1교 =
-3,600,000

6.교복구입지원금 5,400 5,400 0

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.자체수입 37,192 33,264 3,928

1.학부모부담수입 35,792 32,004 3,788

1.수익자부담수입 35,792 32,004 3,788

1.급식비 23,552 20,744 2,808

1.급식비 23,552 20,744 2,808
교직원 중식비 : 경정(4,300원*12명*130일)-기

정(8,876,000원)=
-2,168,000

교직원 석식비 : 경정(4,300원*6명*5일-4,000

원)-기정(1,548,000원)=
-1,423,000

학생석식비(발전기금) : 경정(0원)-기정

(3,440,000원)=
-3,440,000

기숙사 조식비 : 경정(4,300원*10명*87일

-60,000원)-기정(1,720,000원)=
1,961,000
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(성립전_3추)기숙사 조식비 : 경정(4,300원*20

명*90식)-기정(1,720,000원)=
6,020,000

기숙사 석식비 : 경정(4,300원*10명*45일

-77,400원)-기정(1,720,000원)=
138,000

(성립전_3추)기숙사 석식비 : 경정(4,300원*20

명*80식)-기정(1,720,000원)=
5,160,000

학생석식비 : 경정(0원)-기정(3,440,000원)= -3,440,000

2.현장체험학습비 0 9,340 -9,340

1.현장체험학습비 0 9,340 -9,340
현장체험학습비 : 경정(0원)-기정(9,340,000

원)=
-9,340,000

3.기숙사비 12,240 1,920 10,320

1.기숙사비 12,240 1,920 10,320
기숙사 운영비 : 경정(60,000원*10명*12월

-240,000원)-기정(1,920,000원)=
5,040,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 경정(60,000원

*20명*6개월)-기정(1,920,000원)=
5,280,000

2.행정활동수입 1,400 1,260 140

1.기타행정활동수입 1,400 1,260 140

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 1,320 1,180 140

1.기타행정활동수입 1,320 1,180 140
기타수입 : 경정(395,000원*2회+1,000원)-기정

(600,000원)=
191,000

법인카드 적립금 : 경정(449,000원*1회)-기정

(500,000원)=
-51,000

3.기타수입 3,828 3,828 0

1.전년도이월금 3,828 3,828 0

1.순세계잉여금 1,755 1,755 0

1.순세계잉여금 1,755 1,755 0

1.순세계잉여금 1,755 1,755 0

2.정산대상재원사용잔액 2,073 2,073 0

1.정산대상재원사용잔액 2,073 2,073 0

1.정산대상재원사용잔액 2,073 2,073 0

세입합계 1,985,115 2,046,616 -61,501
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